



**2. Stosunek NKWD do polaków był w tym czasie. Podczas łapania byłym Hrony były w sposób**  
**związany a po przesłuchaniu byłym czterej razy zamknięty do ziemskiej gardu nie**  
**dość dostawałem 400gr. chleba i 1 litr wołny a co 3ci dzień zupy raz w obiedniu**  
**siebiałwa 4ty raz po ran. Podczas łapania naczelnik NKWD mówił: my zdzielim**  
**Polozec łohi ni Łakaju zdzielim polozec krasnaju. a łakie budnim u Berlinie**  
**u Francji i Londynu łohi u pierod nada, wybit łakich woławozu kak ty "**  
**shurham: ze glosowanis o przyznanis ewie polohi zabroni przez szurhisa odhuzago is noskryzo.**  
**Kadaj otymat nokor stawinis is u m-cy glosowanis, dali korhly i pod bagnelami gdzie stali NKWDzisi.**

**3. Pomocy lekarskiej dla polaków żadnej nie udzielano. Jeżeli ktoś zachorował**  
**po zameldowaniu w adzom ewakacyjnym adm. wyższej względnie strażnikom to po 3-4 dniach**  
**przychodził sanitariusz oglądał i dał jeden proszek, który żadnej pomocy choremu nie**  
**dał. Jeżeli choroba nie przeszła i stan chorego pogorszył się bardzo i nie mógł już**  
**o własnych siłach iść, to przychodziło 2-3 strażników i wywołano chorego, co**  
**by z łakimi stało było nic nie widział gdyż do tej wyziębienia nie było**  
**gdy ktoś z chorych pomógł o aspirynę względnie inne leki, to otrzymane**  
**odpowiedzi. "padychaj" - zakazano rzygnąć. Shurham, ze u wyższym u łohi**  
**zmarło 6 osob. lecz narwiske ich ani łoh pochodzenie nie pamiętam. Jeden z łoh bein**  
**był. si rraut zow. z 85 p. p. N. N. N. N. N.**

**4. Oni i ja pracowaliśmy w łakach i w łakach. Tu czas swego pobytu u wyższim**  
**ani jednego razu nie otrzymaliśmy listu ani też żadnej pomocy. Wszelkie sprawy**  
**za wyjątkiem bułki - otrzymane z domu, wadze szurhisi oddawali do koscia**  
**distu do domu piasek nie zwracano**

**5. Kiedy został uwolniony i w jaki sposób został do domu. Zostałem uwolniony**  
**z wyższim 25 IX. 1941 roku. Po uwolnieniu z wyższim otrzymałem 15 rubli i nokor**  
**zamieszkania w rejonie Orjcia obł. Krasnogwardziejska, gdzie dostałem drugą pracę**  
**gdzie wypłacano tylko za liczkami. Gdy zameldowałem, że wyjeżdżam do Armii Polskiej**  
**i proszę o wypłatę - powiedzieli, że nie mają już pieniędzy i zaczęli namawiać by pozostał**  
**w rusji przyjąć obywatelstwo i zapisać się do partyjnych a będą mi bardzo dobrze**  
**ubee czego wyniekiem się pomyśli i muszę na gaps wyjechać. Wyjechałem do Gorek gdzie**  
**był nasz ambasador koł do którego zgłosiłem się i zostałem skierowany do polskiej placówki**  
**gdzie się już zbierał transport do Armii Polskiej. Wyjechałem na przydział wagonów**  
**8 dni i 20 IX. 1941 roku wyjechaliśmy do Borożuku do Armii Polskiej. w Borożuku**  
**Transportu nie załadowano, narapydani dla czego pociąg nie stonęłi odpowiedziano,**  
**ze u Borożuku nie formują się Armija a zawiązana nas do Faworkinnd, lecz u Faworkinndach**  
**pociągu. Leż nie załadowano natomiast wzięli do Samarkandy z Samarkandy zaczęli**  
**wyzytać do kołchozów wobec czego uciekłem z Samarkandy i udałem się do Tarkient.**  
**a z Faworkinnd do Borożuku, lecz udrodze zostałem aresztowany i odstawiony do Samarkandy.**  
**Sam musiałem 6 dni i zostałem wypuncony i skierowany do kołchozu. Zamiast do**  
**kołchozu udałem się do rej. Margieian, tam pracowałem jako robotnik ziemny do**  
**2 lutego 1942 roku. W dniu 2 II. 1942 roku zostałem imiennie powołany na łohi i łoh.**  
**i wróciłem do formującego się ŁOP. —**

*[Signature]*

Sh.p.  
Zajczernik 1

do pktu 7 - "Stosunek władz MNW"

1503

musiał wrzucić do urny. Jeżeli ktoś zaryzykował i nie poszedł do głosowania to w nocy wpałała milicja sowiecka i czy to chory czy zdrowy pod przymusem doprowadzili do sali głosowań a po wrzuceniu kartki głosowania i powrocie do mieszkania został aresztowany i osadzony w więzieniu jako "apaszny element" - który dostawał w rażącym wyroku od 5-8 lat lekkich robót. - *Hejman*